
  

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

01.08.2024  № 430  
 

О внесении изменений в постановление 
Администрации Бакчарского района от 
08.12.2022 № 814 «О порядке изменения 
существенных условий муниципального 
контракта» 

 

 
В целях реализации положений части 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 

2013 года N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд», 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Внести в постановление Администрации Бакчарского района от 08.12.2022 № 814 «О 

внесении изменений в постановление Администрации Бакчарского района от 01.06.2022 № 
352 «О порядке изменения существенных условий муниципального контракта»» изменение, 
изложив его в редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в порядке, предусмотренном Уставом МО 
«Бакчарский район». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Начальника 
отдела бухгалтерии - главного бухгалтера Администрации Бакчарского района Томской 
области. 

 
 
 
 

Глава района  С.П. Ревера 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение №1 
к Постановлению Администрации Бакчарского района от 01.08.2024г. № 430 

 
«О ПОРЯДКЕ ИЗМЕНЕНИЯ СУЩЕСТВЕННЫХ УСЛОВИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

КОНТРАКТА» 
 

В целях реализации положений части 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 
апреля 2013 года N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной 
системе), 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Изменение по соглашению сторон существенных условий муниципального 
контракта на закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд (далее - контракт), 
заключенного до 1 января 2025 года, если при исполнении такого контракта возникли 
независящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность его 
исполнения, осуществляется на основании распоряжения Администрации Бакчарского 
района. 

2. Изменение существенных условий контракта осуществляется с соблюдением 
положений частей 1.3 - 1.6 статьи 95 Закона о контрактной системе. 

3. В случае необходимости изменения существенных условий контракта решение о 
возможности изменения существенных условий контракта принимает Согласительная 
комиссия муниципального образования «Бакчарский район» в условиях санкций (далее - 
Комиссия), созданная постановлением Администрации Бакчарского района от 07.04.2022 
N 259 «О Согласительной комиссии муниципального образования «Бакчарский район» в 
условиях санкций». 

4. В случае необходимости изменения существенных условий контракта в части 
установления условия о выплате авансового платежа или об изменении установленного 
размера авансового платежа решение о возможности изменения существенных условий 
контракта принимает Комиссия. 

Увеличение размера авансового платежа осуществляется с учетом требований, 
установленных пунктом 2 постановления Администрации Бакчарского района от 
30.05.2022 N 345 «Об увеличении  размеров авансовых платежей, предусмотренных 
контрактами на поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг) для обеспечения 
нужд муниципального образования «Бакчарский район»». 

5. Решение Комиссии о возможности изменения существенных условий контракта 
принимается на основании обращения поставщика (подрядчика, исполнителя) к 
заказчику. 

Обращение должно содержать следующую информацию: 
1) существенные условия контракта, подлежащие изменению; 
2) обоснование изменения существенных условий контракта, в том числе перечень 

обстоятельств, не зависящих от сторон контракта, которые возникли при исполнении 
контракта, обоснование невозможности исполнения контракта в связи с возникшими 
обстоятельствами, а также обоснование величины (размера) предлагаемых изменений 
существенных условий контракта. 

К обращению прилагаются: 
1) проект дополнительного соглашения к контракту; 
2) документы, подтверждающие возникновение обстоятельств, не зависящих от 

сторон контракта и влекущих невозможность его исполнения. 
6. Решение Комиссии о возможности изменения существенных условий контракта 

направляется заказчику и (или) органу, уполномоченному на подготовку проекта 
распоряжения Администрации Бакчарского района. 



Решение Комиссии о возможности изменения существенных условий контракта 
должно содержать следующую информацию: 

1) дату заключения и номер контракта, наименование сторон контракта, предмет 
контракта (далее - реквизиты контракта); 

2) перечень существенных условий контракта, подлежащих изменению, и 
планируемые изменения; 

3) перечень обстоятельств, не зависящих от сторон контракта, влекущих 
невозможность его исполнения. 

7. Подготовка проекта распоряжения Администрации Бакчарского района 
осуществляется главным распорядителем средств местного бюджета в случае, если 
заказчиком является соответствующий главный распорядитель средств местного бюджета 
и (или) подведомственное ему учреждение. 

Проект распоряжения Администрации Бакчарского района об изменении 
существенных условий контракта должен предусматривать реквизиты контракта, в 
котором разрешается изменить существенные условия, ссылку на решение Комиссии с 
указанием его даты и номера (при наличии). 

Проект распоряжения Администрации Бакчарского района разрабатывается на 
основании решения Комиссии о возможности изменения существенных условий 
контракта и согласовывается в сроки и порядке, установленные распоряжением 
Администрации Бакчарского района от 12.02.2016г. N 25 «Об утверждении инструкции по 
делопроизводству в Администрации Бакчарского района». 

8. Настоящее постановление не применяется в случае изменения существенных 
условий контракта: 

1) в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
16.04.2022 N 680 "Об установлении порядка и случаев изменения существенных условий 
государственных и муниципальных контрактов, предметом которых является выполнение 
работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта 
капитального строительства, проведение работ по сохранению объектов культурного 
наследия"; 

2) если при исполнении такого контракта возникли не зависящие от сторон 
контракта обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения в связи с 
мобилизацией в Российской Федерации. 

9. Опубликовать настоящее постановление в порядке, предусмотренном Уставом 
МО «Бакчарский район». 

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Начальника 
отдела бухгалтерии - главного бухгалтера Администрации Бакчарского района Томской 
области. 

 
 


